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Fő ispánok bizalmi 
nyilatkozata.

Sok érdekes epizódja maradi vissza a koronázási 
jubileumnak, melyekről soká fogunk adoimí/ni. hozzá- 
loldván merész l’aitlasiával soha meg nem történt inci
denseket, de a legérdekesebb adoma mégis csak az lesz, 
melyet az összes főispánok bizalmi nyilatkozata nyújt a 
benne rejlő humornál fogva

A főispánok odajárultak gr. Szápáry miniszterelnök 
s belügyminiszter elé, kifejezve bizalmukat politikai mű
ködése iránt s biztosítva őt további támogatásuk felől.

Soha jobbizű nevelés nem vonult végig az országon, 
mint midőn ez a m<*gtörléni krónikás adoma folhangzoit 
az országos sajtó révén a hazában.

A főispánok bizalmi nyilatkozata : uruk s parancso* 
lójuk gr. Szápáry iránt.

Iia csak valaha is akadt volna egyetlen olyan főispán, 
a ki. mivel nem érleli egyet kormánya politikájával, — 
odahagyla volna állasát ? I

|;i van például a mi lóisp,•ínunk : Sándor Béla Bács- 
Bodrogii vármegye s Zombor sz. kir. város főispánja.

Evek óta nyílt titkot képez, hogy menesztik Feun- 
hang’ii keresik az utódját. Parlamenti nyílt szilien 
támadják, s nincs ki megvédje. Udvari ebedekre nem 
kap 1.Hsaival egyraiigu meghívói. A sajtó évek során át 
ostorozza ... He azért ő is odaalloll gr. Szápáry elé. 
hogy bizalmai szavazzon neki I

Ebben rejlik a dolog komikuma.
A nehezen sziveit főispán, a kinek utódját fényes 

nappal lámpával keresik s nem találják, bizalmai szavaz 
annak, a ki számtalanszor ágit adott arra neki, hogy 
mond ion le. — Természetesen a leköszönés kél fele. 
Nyugdíjas és a nélkül való.

Nos lehat’ A nyugdíjas hivatalvesztést a főispánok 
szerelik, de Wekerle nem, megfordítva p. dig gr. Szápáry 
szereti, de a főispánok nem.

Uo már most hogy állítsuk szemléletünk elé azt a 

jelenetet, miliőn az orszá • !,..ite'.t kortesei bizalmat sza
vaznak a fővesztegetőnek ?

Hogy fordítsuk igazra a dicshymnus hazug szavait, 
melyet a főispánt kortes-had zengett S/.ápárymtk ?

„Kegyelmes uram ! sok pénzt küldiél választási ezé- 
löki a: híveid vagyunk!**

„Kegyelmes uram! a mig le cinem csapsz minket, 
mi se csapunk el léged !“

„Kegyelmes uram, a mig fizetsz, addig semmitől se 
félj, beliferáljuk mi a többséget!“

S igy tovább számtalan variátióban. A főispánok jó 
példája érdekes hódolati scaenákal teremthetne alkal
muk adtán.

így például : Wekerlo kitüntetése ötletéből fölrán- 
dulhalnáiiak az adóvégrehajtók biztosítani őt bizalmukról.

Csáky gr. nelálii előléptetéséhez a napidijak besze
dése czéijaból sokat utazgató tanfelügyelők mehetnének 
gratulálni.

Az igazságflgyminiszlcr valóságos belső titkos taná
csossá való kiucveztelése fölött a bíráknak lelt volna al
kalmuk tisztelgő küldöttségeket meneszteni hozzá, a kik 
igazságügyi politikája iránti ragaszkodásukat tolmácsol
hatták volna.

A kinevezendetl kereskedelmi miniszter tárczatogla- 
lását az állomás főnökök egész serege ünnepelhetné meg 
s zenghetne hozsannái a nagy államférfit! érdemeiről.

S mindez természetcsb volna, mint a főispánok bi
zalmi nyila* kozata.

Miért ?
Mert a főispánok nem önálló faktorai az államgépe

zetnek. hanem a kormány-akaratnak ellentmondás nélküli 
vak eszközei.

A ki főispánt mandátumot vállal, az lemond arról, 
hogy a kormány tényeit birálgassa. hanem hűséget es
küszik mindenkori ura s parancsolója : a kormánynak.

A főispánok tulajdonkép alleregói a kormánynak, 
az ő tevékenységük hű lükre a kormány egész karak
terének.

S m.ir most nem azt a benyomást leszi-e bizalmi 

nyilatkozatuk a higgadt szemlélőre, mintha Szápáry gr. 
megveregette volna saját vállát s önelégült mosolylyal igy 
kiállolt volna fel :

„Meg vagyok veled elégedve, gr. Szápáry."
Ez annak a krónikás adomának a kifejtése, melyet 

Budapesten a mull héten Magyarország főispánjai a 
nemzet színe előtt lejátszottak, midőn testületileg fölke
resték Szápáry gr. miniszterelnököt s a legfelsőbb hely
ről jött kintüntetés feletti megelégedésüknek kifejezést 
adtak.

Gonosz nyelvek hozzátoldják, hogy midőn Szápáry 
gr. az üdvözlők között elvegyülve, Sándor Béla főispánhoz 
lépett s vele is kezet szorított, főispánunk e kérdést in
tézte volna hozzá :

— Hát én mikor kapom meg kegyelmes uram, az 
annyira kiérdemelt Útilaput?

Országgyűlési napló.
— Junius 11-én. — A mint azt előreláttuk, a 

kereskedelmi költségvetés tárgyalását a képviselőház 
ma befejezte. Egy-egy kis vita támadt a keleti keres
kedelem és a kereskedelmi muzeum. az 1895-ki országos 
kiállítás és az államvasutak tételei fölött. Felszólaltak : 
Tlialy Kálmán, Gaál Jenő. Zichy Jenő gróf, Horváth 
Gyula. Óváry Ferencz, Perczel Béni, Horánszky Nándor, 
Olay Lajos és Vermes Béla, nemkülönben több Ízben 
is Wekerle miniszter és Lukáts Béla államtitkár. A 
miniszternek különösen a vasúti alkalmazottak fizetésja- 
vilását illető kijelentései keltettek átalánosabb érdeklődést.

A költségvetés megszavazása után minden várakozás 
ellenére mozgalmasabb vita támadt a Vaskapu szabályozási 
munkáiról szóló jelentés fölött. Zichy Jenő gróf kezdte, 
bizalmatlanságát fejezve ki a munka sikere iránt, s fel
világosítást kérve minisztertől, a mivel Wekerle nyom
ban szolgált is. Bolgár Ferencz újabb aggodalmaira 
llieronymi Károly vállalta magára a ház megnyugtatását, 
mire Apponyi vette át a szót, kívánva, hogy e nagyérdekü 
mii haladásáról a kormány időnkint adjon ki megbízható 
jelentéseket. Miután ezt Wekerle megígérte, a vita a 
jelentés tudomásul vételével végződött.

A hétfői ülés a honvédelmi költségvetés tárgyalását 
kezdi meg.

A „Zombor és Vidéke44 tárczája.
Vilmához.

Irta : líj. Kubiss Ágoston.

Alkony dereng, esti alkony, 
Megszólalt az est harang . . . 
llalk csengése ide hullik, 
()h, mily édes, szép e hang.

Elhallgatom hosszan, némán, 
Fönn a hatra bérczein . . .
Köz.bc-közbc édes dallam,
Kél a szellő szárnyain.

Az est csöndjét hegyi patak 
Csobogása megtol i.
Lanyha szellő, esti szellő,
A fák lombját rezgeti.

Elhangzott már a kis harang,
Nem szól többé, nem hallom, 
Hegyen, völgyön, bérczen, ormon.
Tábort út a nyugalom.

Csendes minden, csak szivemből 
Kél egy érzet szünctlen ....
Szerelem tán ? . . . azt gondolom. 
De ráfogni nem merem.

Boldog vagyok, nem tudom mért,
De ha szivem kérdezem, 
Azt susogja, rebesgeti, 
Lángragyult benn szerelem.

Mdgis csak „Nemes."
Irta: EHN8T FÜLÖP.

Bácskában van egy falu, a mely büszkébb a nevére, mint 
bármely mágnás a magáéra. De teheti is. Híres falnám ez ; ha 
másról nem is, hat nevéről, no meg arról, hogy érdemes lakó-

saival az Írásban és verekedésben versenyezni senki sem tud. 
Második büszkeségüket ezen erény képezi. Tessék csak kérem 
a korcsmában meghallgatni egy derék gazdát, midőn már né
hány üveg baranyait lehajtott, miket mesél az ő dicső cseleke
deteiről. Még a leghíresebb obsitos sem képes oly dicső dol
gokat mesélni arról, hogyan fogta el Napóleont, midőn a törö
kök ellen harczolt, mint a mi derék emberünk a maga tetteiről. 
— Midőn egyszer to liter vöröset hozatott egyszerre az asztalra, 
olyat ütött botjával a szegény üvegek nyakára, hogy egy csa
pásra hatot is lefejezett. Ügyesebb volt ám, mint Hunyady Lász
ló hóhéra. — Egyszer meg elöhozatta a korcsmarossal a nagy 
légzőt, beleültette a czigányt és ott kellett szegény fejének a 1 
>tamburát« verni. Aztán midőn azt hitte, hogy az öreg már 
megszomjazott, elővett vagy három üveg bort és a nyakába 
öntötte. »S ki tudná végét, ki tudna mindent ?<

No de főbüszkeségüket mégis csak az képezi, hogy ha 
valaki kérdi tőlük, hogy hova valók, azt mondhatják rá: »Ne- 
mes-Militicsiek vagyunk * — Ilyen esetben természetesen a 
> Nemes*-t mindig jobban hangoztatják, mint a >Militics« et.

1 )c biz nemes emberek is voltak a falu lakói egytöl-egyig, 
még pedig bocskorosok. Nem nemessel szóba csak akkor álltak, 
ha azt parancsoltak neki, hogy fogja be az ökröket az ekébe 
és szántsa föl a földet.

Végre elérkeztek a szomorú napok a nemesekre is. Ne
meseknek megmaradlak ugyan továbbra is, de adót kellett fi
zetniük, a mit pedig addig meg nem tettek, mig a végrehajtó 
a nyakukra nem jött, aztán a > parasztnak* sem parancsoltak 

többé.
Mit tehetett a szegény nemes ? . . . Belenyugodott az adó 

fizetésébe, meg abba, hogy a földet ezentúl ő maga szántsa föl.

De faluja nevéből a >Nemes*-t a világért sem adta vol
na oda.

Körülbelül egy negyed százada annak, hogy egy társulat 
alakult, mely az állam védelme alatt lerakta a síneket Nagy-

Váradtól a Dunáig s még azon is túl, és létrejött az Alföld
fiumei vasút.* E vonalnak a fent jelzett falu határát is át kel
lett vágnia. Volt itt aztán nagy zaj és elégülctlenség.

Micsoda ! ? a mi földünket szét akarják darabolni ? De biz 
én a földemet elcsúfítani nem hagyom, még ha csupa arany- 
nyal fizetik is meg. . . . Azt szeretném én látni, ki mer velem 
kikezdeni. . . . Majd megmutatom én neki, mi az a nemes em
ber !«

De bizon ez mind nem hasznait. A vonal kiépült. Meg
mutattak neki, hogy nemessége nem ér semmit, — hogy nem 

: nemes.

A falu lakossága tátott szájjal nézte, mint fűtött végig a 
síneken messze elhangzó zúgással és dübörgéssel az első gőz- 

, mozdony. Minden világos volt előtte; látta, hogy a vonat azon 
I a két vasrúdon szalad végig, látta, hogy a kocsikba embereket, 

állatokat meg csomagokat lehet rakni, — csak azt nem tudta 
elképzelni, hol lehetnek itt a lovak befogva ? (Most már ezt is 

' tudja.) Megcsóválta fejét és csak annyit mondott: »De iszen én 
biz' erre a labomat fő’ nem teszem.*

Később azonban valahogy mégis csak megbarátkozott ev
vel a >komédiával* ; ki-ki sétált, ha dolga nem volt, a pálya- 

. udvarba. Oda állt a vonat elé, szóba állt az utasokkal, vagy 
pedig hallgatta, hogy azok mit beszélnek ?

A társaságnak azonban nem volt gondja arra, hogy a 
pályaházakra táblákat szegeztessen ki, a mely megismertesse az 
utasokkal a helység nevét, a hol a vonat megállapodott. Ennek 
tulajdonítható, hogy nem egy az itt következőhöz hasonló eset 

, történt:
»Hé, barátom! »szólítá meg egyszer egy az ablakon ki

hajló úri ember a kalauzt. »Hol vagyunk most?*
»Militicscn,* volt a válasz.
>Rácz-Militicsen ?« kérdé tovább az ur.
»Ncmcs-Militicscn,« vágott közbe egy ott álló nemes, 

»Nem vagyunk mi ráczok, hanem nemesek.*
Az ur mosolyogva vonta vissza fejét a kocsiba,



— Junius 13-án. A I. ház ma megkezdte s 
talán be is lejozto a honvédelmi költségvetés általános 
tárgyalását. Talán, mert egyáltalán nem bizonyos, hogy 
a vita milyen stádiumban maradi. Az elnök egyszer a 
baloldal élénk tiltakozása közt berekesztetlo ugyan s 
minden prolestálással szemben kinyilatkoztatta, hogy ki
mondott szavát nem másíthatja ; az ülés vegén mindaz- 
által a jobboldal szavazássürgelesére azzal felelt, hogy a 
„tanácskozási holnap folytatjuk.- Hogy tehát ma sóim
képpen mi történt, majd csak holnap tinijük meg.

A vita lassan indult meg es nem is lett igazan hangos. 
Kezdte Andrássy Gyuia gróf. Folytatta Tóth Ernő a 
függetlenségi pártról. Irányi bániéi a 48—49-iki honve
dek méllányosabb segélyezése s az erre fordított költségek 
alkotmányos elszámolása iránt adott be két határozati 
javaslatot. Igen élénken és bő argumentumokkal szólott 
ezután Nagy István oly értelemben, hogy a honvédség 
kapjon tüzérséget és műszaki csapatokat s hogy a ka
tonai oktatásba találjon utat a magyar nyelv és a magyar 
szellem. Zajosabb fordulatot a vitának Pongrác/. Károly 
gróf adott, a ki harsogó beszédével s bár a legjobb liisze- 
mú, mégis éles beleül közőseivel a nemzeti érzületbe, némileg 
pótolta a távollevő honvédelmi miniszteri, majd Ugrón 
Gábornak és Beöthy Ákosnak egy egy fényes filippikára 
adva alkalmat. E kettő közölt Bolgár Ferencz beszed s külö
nösen nagy hatást ért el annak a kifejtésével, hogy a had
ügyi kormányzat csupán a puskákkal gondol, ügyet se vet 
azonban a morális tényezők kihasználására. Végül — egy 
kis zenebona után, mely azon támadt, hogy a vita be 
van-e rokesztve vagy nincs — Gronion Dezső államtitkár 
válaszolt a lelt megjegyzésekre, állal.inos figyelmetlen
ség közt.

Hivatalvásár Zom borban.*)
A corruptio egyik veszedelmes jelentkezésének te

kinthető a protectiónak mód nélküli gyakorlása : de ehhez 
alkotmányos aeránk negyedik évtizedében annyira hozzá
törődtünk. hogy csaknem természetesnek lalátjuk, ha egy 
jól javadalmazott hivatal vagy zsíros közjegyzőseg nem 
a tehetség s képzettséggel bíró, hanem a választás kőiül 
érdemeket szerzett hazafiak vagy bukott mamelukoknak 
jut osztályrészül.

Nem csodálkoztunk tehát — midőn a hodsághi köz- 
jegyzőség megürülvén — a 26 pályázó közül — kik 
közölt tapasztalt, tehetséges s a jegyzői teendők kel hosszú 
éveken al foglalkozó egyének szerepellek, az utóbbi vá
lasztásnál megbukott Koozkár Zsiga lett kinevezve ; sőt 
azon sem csodálkozhatunk, hogy a pályázati határidő a 
legrövidebbre szabatván. a kinevezés gőzerővel leli 
effectuálva.

Nem csodálkoztunk pedig azért, mert azt hittük, 
hogy a jól informált igazságügyéi- ismeri a hodsághi 
közjegyzői állás fontos voltát s nem akar egy perczel sem 
elmulasztani, mely Hodságh es vidékének e tekintetben 
érdekeire kiható lehelne.

Időközben azonban kiszivároglak oly kétségtelen 
adatok, melyek csodálkozásra méltók s nem bizonyítanak 
sem többet sem kevesebbet, minthogy az egész kinevez* 
tetés üres komédia s luíajdonkép csak gradus ad parnas- 
sum-ot képez a zombori közjegyzőséghez.

Mini bevégzelt tényt beszélik ugyanis, hogy Koczkár 
Zsiga nem a hodsághi. hanem a zombori közjegyzősegre

*1 E czim alatt a Szabadkán inofjclcnű „Sz;ibad«ag“ jun. 12. s/áma 
közli a fönti czikket. melyet mint bennünket ko/eliól . i.l. llőt szukat-”ísn.k tar
tottunk átvenni. Nem tudjuk, honnan merité a „8zaba<li‘ág“ informál lóit, de 
annyit konstatálunk az igazság érdek-ben. hogy a szóban forgó egyén-k tiszta 
jellemű gentlemanek, kittől nehéz föltenni o vin -h-ftel.-t. á milyet ne
kik a ezikkiró imputal. A közjogyzői allás-cs-iéről -g\.bk.nt ../, „ügyvédek 
Lapja** is hasonló szellemben emlékezik meg. A izeik.

Ettől kezdve minden vonat megérkeztekor számos derék 
nemes polgárt láthattunk künn a pályaudvaron, a kik mind 
attól féltek, hogy esetleg e tájékot nem ismerő utasok azon tu
dattal utaznak tovább, hogy Rácz-Militicsen voltak.

A falu népe között ez nagy cléguletlenségcl szült. Küldött 
séget menesztettek az állomásfönökhöz és »joggal« követelték, 
hogy parancsolja meg a kalauznak, hogy az ezentúl a falu teljes 
nevét kiáltsa.

A főnők, a kinek eyt egyenesen megparancsolni jogában 
nem állott, a falu népének ezen >jogos< követelését Írásban 
be is nyújtotta az igazgatóságnak, a hol azt egyszer elolvastak, 
és olyan helyre tették, ahonnan az csak évek múltán keiül ki.

És a falu népe mit tett ? Ezentúl is, mint ezelőtt 

ott őrködött a vonat megérkeztekor, nehogy valaki azon tudat
tal utazzék tovább, hogy Rácz-Militicsct hagyta el.

így történt ez évek hosszú során at, mig végre e vonal 
az allam birtokába ment at. Az. allam minden helység indóhá- 
zára kiszegeztette a falu nevét, b.s iszonyú, a mi történt. Nemes- 
Militics indóhazan csak ez volt kiírva: »Mililics.«

És a falu népe mit csinált? . . . Ezután is, mint ezelőtt 

ott őrködött az érkező vonatna!, szigorú lelkiismeretességgel és 
teljes odaadással védve ősi jogát.

Huszonnégy évig tartott ez igy, és a falu népe nem fá
radt cl harczolni jogáért, a melyet tőle cl akartak rabolni.

Rendezték végre az igazgatósági levéltárát és ra akadtak 
a Nemes Militicsiek kérvényére is. — Teljesítették a nép óhaját.

Egy napon azon örömhír terjedt cl a faluban, hogy vissza
adtak Militicsnck régi jogát, mert a vaspályán is az van mar 
kiírva, liogy >Nemes«-Militics « Megindult a zarandoklas. Reggel
től estig tele volt a pályaudvar, de nem utasokkal, hanem a 
falu kitartó népével. Olvasta, a ki olvasni tudott, a ki nem, 
gyönyörködve szemlélte az új táblát,

8 a kuzmegallapodas végre is az lett:
>Mégis csak Nemes.«

pályázott, pedig hál az bo van töltve, még pedig nőni is 
valami gyenge, elaggott emberrel, hanem olyan ül e 
30.000 frlol hajtó székben, aki meg 20—25 évig győzné 
a munkál ; dehogy egy ilyléle machináiió folyik, azt igazolja 
a körülmény, hogy Koczkár nem 20110 frt, hanem 
4000 frt catilio erejéig kebelezlello ingatlanait, holott ha 

| hodsághi kinevezéséi komolyan venné, ugy előbbi összeg 
| énjéig kellett volna ezt tennie, de bizonyítja e föltevést 

ama lény is, hogy Koczkár gőzerővel történt kinevezte- 
lése után kél hónapon in! nem foglalta el uj állásai s 
azután is csak pro forma vevőn át az iratokat, hónapos 
szobát bérelt, s a névleg átvett iroda vezetését irnokjaira 
hízta s csak hébe-korba látogat llodsághra.

Nyílt titok az is, hogy a zombori közjegyző a hód
ságiéval (mert biz e kellő ég és föld) a láma szerint 
jó csomó pénzecske mellett állapodott meg a cserében. 
A combinaliók és hírek olyan serege koring o tény körűi, 
hogy az egészből csak egy dolog magaslik ki. hogy „biz 
ez nem tiszta dolog." 8 ha ékként karpótolja a kormány 
minden szótlan mamelukjál, mint Koczkárl, akkor nem 
egészen hálátlan dolog otthagyni a járásbíróságot s fel
csapni szótlan s legföfebb szavazásra havonkint néha 
felrángalott mameluknak. Mert lám alig lelt Koczkár 
járásiméból ügyvéd, már megkapta a knlai takarékpénztár 
tömoggomlnokságát, melyből szép vagyonkái szerzett.

Ugyanezen czimen jutott a „.legrioska" lecsapoló 1 
társulat kormánybiztosságához, mely évenként legalább 
2500 Irtot hajt malmára. Egy szóra hozzájutott a hód 
ságlii közjegyzőséghez. ami különben szemfényvesztésnek 
bizonyul s mely módot nyújt arra. Imgy a zombori köz- I 
jegyzővel megkötött alkut — a kormány jóváhagyásával 
— effecluálja.

Kiváncsiak vagyunk, vájjon az ilyen szemérmet sértő 
a közjegyzőségro joggal aspiráló egyenek ambitiójál lábbal 
lipró Gescheílelés nyerhet-e sancliól s vájjon concedálja-e 
a különben igazságosnak ismert mintster, hogy egy bűsás 
jövedelmet hajló közjegyzőség nem bizalmi állásnak te
kintessék, hanem hogy az az adás-ve vés tárgyát képezve, 
a legtöbbel ígérőnek jullassek.

Bár kételkedünk o maoliinatió jóváhagyásában, de 
ha mégis megtörténnék : bolond az, aki tanul és dolgozik. I 
mert ha nem csap fel bukott mameluknak s nincs a vételhez 
elegendő pénze : — soha sem lesz belőle közjegyző.

Egy közjegyzö-jcHBl.

Megyei s helyi hírek.
: Kinevezések. A zombori in. kir. p-uizügyi-'azgatósag 

Seliii-b Ernő és l>olo» Ferencz zomLori adóliiiaiali gyakornokot a 
z-'ir!,uri, további Rvicbenbilg Mer bajai aibdiivatali gyakornokot 
a zentai kir. ad -liivatalhoz id. minőségű \ I. o. adólisztekkó ne
vezte ki.

* Szerb alapítvány, ti/.v. Szli-jkovii>.n-- Mamiin Lili... 
sz-ib iskolai ezelokm nagy idapiiianyt teli. Az özvegy nagy, di- 
s.-.is házát a helybeli s/ ib taiiiiokepző intézetnek, esetleg egy épí
tendő szerb polgári I--.íny iskolának hágyoinanyozla. Azonkívül 
30.000 frlol adom inyozi.lt egy helyben épilcndö szerb leányár- 
vállár, számúm.

Áthelyezések. A m. kir. pünziigyminiszter Sopronyi 
A .jós zombori . - Mai.- Alb.-rl lugv-i p.-nzíigyignzgatósági irodi- 
tisztekel kölcsönösen áthelyezte.

* Kinevezések. A ni. kir pénzügy miniszter Ke>.selbam-i 
th/kárt. a zombori pénzügy üa/gat. - .gnúl alkalmazóit kalászién 
Haltait kozelő iiodatiszlel, a lévai p- nziigyigazgatósághoz id. minő 
s.-gü toldadónyilv.inlai tó biztossá, helyébe pedig Fehér (iyilla Volt 
kataszteri bccslóbiztost ol. minőségű kataszleri irattárt kezelőiroda
lisztté- nevezte ki.

* Közelebb érdekos rak<-zi-a lesz a zombori közön- 
ségnek. Egy jóm ni l.ecsi mfenni lar-iilat jön ide ii-li .ny lo-tre 
s a \ adászkürl tele keltben lóg előadást tartani. Az oilelltlli elő
adások programmját lapunk hirdetési rovatában fogjuk közölni 
annak idején.

* Áthelyezés. A m. kir. pénzügyminiszter P.dászthy 
Ödön II oszt, sziüntisziel a siklósi adóhivataltól a zombori pénz
ügyigazgatósághoz helyezte ál.

* Szabálytalanul kiállított marhajárlatok. 
P.-nteken k.-t helybeli told.-s gazda toppant be szerkesztőségünkbe 
• - mulatóit elő összesen három II)..i ha|.'i latol, megvizsgálás Czél- 
I il.ol, miközben kifejő/,.-a diák abbeli panaszuknak, Imgy a jár- 
l.i'ok rosszul leven kiállítva, azok s.-iiki által el nem fogadtatnak. 
I gyanis az egyik foldo gazda előmutatott két marliajarlatol, me
lyek egyikén bizonyos Ailn - András, imsikiin valami Áiliis Stefin, 
ligural lulajdono-ké-ni a helyett, hogy mindkeltém R.-lics Stevúnra Íra
tott volna át a kérd -ses marha; a másik földes gazda. Kommenov Milán 
■•!. inm ilotl egy imrhajólától, a mely ahelyett. Imgy azó m-veie, va
lami Me.s-inger .J. torzsai lakosra lett a keni,-ses maiba átírva, noha 
valamennyi marhajárlal szelére a leendő tulajdonosok : R-lics Sle- 
v ni és Kommenov Milán nevei tisztán és olvashatóan voltak cze- 
ruzával odaírta. Az előbbi kettő Baján, az utóbbi lj-Ver- 
haszon lett kiállítva, de mindkét esetben — a mint látszik — a 
figyelmetlenség és szabálytalansag egyenlő nagy mérvúségével és 
analógiával ugy, Imgy közelebbi megtekintésre az ember hajlandó 
e szabálytalanságokul felsőbb parancsból kifolyó bosszú művének 
tekinteni, ez által is zaklatni akarom a zombori „általánosan ismert 
marhakereskedőkel“, a kikről országszerte tudva van az. Imgy a 
nemzeti-part jelöltjét gazdagítottak voksaikkal. Az ilyen eljárás 
m-grovust érd- mel akár, ha úgy B.jm, mint l’j-Verbaszon a mailia- 
j.itatok kiidlitásat (.ly egyénekre bízzák, a kik vagy nem bírnak 
>na való elegendő képességgel, mert különben nem ejtenének ily 
s/mdé-kos liih..kai, akár ha arra való képes-é-ggul bim.ik es ilyen 
Irhákul ejtenek, felsőbb páráin sbé>| vak végrohajtói aljas bosszú- 
- -Híjnak. Ez utóbbit I-. a liszt.-seg főig. Im -val sem véljők .....n

_..........nj .. ____ „ „V. | ‘'^yeztethetónek. A földes gazdák most kénytelenek njból marháik*

vesszőnek néztek ? Ezen kérdések inagtts jelentősége I 
valamim jogoMillsága - népiskolai tevékenység lállialá- ' 
rán annál erősebb világításban lünik fel* niindinkább. j 
minél inkább oszladozni kezd azon kodfályol, a melyen 
kei észtül sőt. teljes odaadással működő egvének is, a i 
népiskolában, mint nz emberiség emez első képzóinléz.e ■ 
lében, csupán a kisebbszerú muzsáklcmplomál látták s

A népiskola és a proletariátus.
Irta: SC1IL0SZ LAJOS.

„Az ifjusigé a jőJ). m.-lyre is
tenfélőimé. becsületessége, önfelál
dozó inunk >' .ga állal, egykor majd 
fényt és dicsőséget kell árasztania.** 

Századunkat a civilisaiio és felvilágosodás s/.azad.áiiak 
nevezik. Egyetlen kor .sem kapott talán nagyobb ado
mányokat ; a tudomány terén egy sem örvendett várat
lanabb, magasztosabb fölfedeztetéseknck ; — s egynek 
sem volt több alkalma saját nagyságán elámiilni. attól, 
hogy ugy mondjam, niegrészogülni. — mint a mienknek. 
Es noha a tudomány es müvészi-l napjainkban bar 
rendkívüli sikereket, bámulatos találmányokat, alkotásokat 
mutathat fel. noha korunk bővében vau mindannak, ami 
csak kétívessé s kényelmessé képes tenni az életet, a 
figyelmes észlelő előtt nem lehel titok, hogyha a mii 
társadalom szivére tapintunk, ha érlüktelésél* megfigyel
jük, ugy találjuk, hogy valami végzetes hiba, valami 
kóros elem csúszott be élclszorvezetebe s hal zavarólag 
vérkeringésére, normális életműködésére. Bizonyiija <-zt 
korunk boldogtalansága, gyászos tévedést* ; mulatja ezi 
azon kényelmetlenség, melyet az emberiség különféle ré
tégéire ránehezedve pillantunk meg. Ezt tüntetik fel azon 
fájdalmas vonaglások. melyek manapság a nagy társadat 
mi eleinek majd az egyik, majd a másik osztályán ész
revehetőkké válnak. Ezt hangoztatják felénk azon neme
sek nem ritkán óriási megerőltetése. — kik az emberi 
jólel előmozdítására a legjobb, sőt legutolsó csöpp erejüket 
is föláldozzák. — Igen : nem lehet titok, általánosan is
meri tény, hogy társadalmi viszonyaink fajdalom nem 
olyanok, mint a milyeneknek lenniük kellene; nyilvános 
vallomássá lelt, hogy a szellemi, anyagi és erkölcsi világ
nak megfelelő értelem, érzékek es s/iv megzavart ossz 
hangja oka társadalmunk feszültségének, zavarának. Egv 
vészes kór dühöng a társadalomban, mely fájdalom ro
hamosan szedi áldozatait, - neve „proletariátus - 

Minthogy a népiskola, mint az emberi jólét egyik 
legkitűnőbb művelője, az. emberiség életében felmerő ő 
jelenségek egyike iránt sem viseltethetik közönbösséggel.__
ugy ezen általánosan elterjedt világíajdalomtól nemcsak. 
Imgy érintetlenül nem marad hat, sőt ellenkezőleg, ha 
hivatásának lelkilsmeroloson akar megfelelni, - kiveszi 
abból magának azon javarészt, mely őt már hivatásánál 
es erejénél lógva megillet, — az annyira életveszélyes 
baj megfékezésere. S ezt annál is inkább kell tennie, 
inért annyi selojles gyümölcs láttára, nem*e BZöksógsze* 
rüleg merül fel eme kérdés: váljon nem kevés jó fa tenyész
tőiéit e, — vagy nem voltak-e azok még nagyon gyenge cse. 
metek. midőn őket szélet viharának kitelték. —vagy nem 
történt-e tán hamis lógás, — ugy. hogy a töviseket szőlő

vagy nem

feladatuknak sem tarthatlak egyebei, mini az elveszett 
emberi boldogság alapkövét minél nagyobb ismeretlnil- 
mazba helyezni. Vannak természetesen egyének, kik a 
proletariátust bizonyos külső körülmények szükséges kö
vetkezményének magyarázzák, s azok kik ezen helegsé- 
get mar hivatásuknál fogva minden erejükből lelhetők..* 

! kötelesek volnának megakadályozni. — a gyógyulási a 
jövendő viszonyok szei encsésehh alakulásától remélik. 
Aliján.ik azoknak a következő tényék: A proletariátus 
mini szellemi betegség lenn- -II nálunk, sajal hazai |<> 
dünkön. mig mi azl a földel műveltük : igen, s a ki li 
gyedemmel kíséri. észreveheti, hogy ezen konkoly már a 
népiskolában fejlődik : mi okból is a népiskola es a pro
letariátus nem minden viszony nélkül áll egymáshoz.

Ezen igazsághoz érve, az ügybuzgó s öndicsőilés- 
ben nem szenvelgő tanféríiu lehetetlen, hogy fo inén .-., 
magái ezen körítések alól: nem szórtadé le talán önm- 
dallanul ezen káros gyümölcs tormőmagjál szét ? nem 
segitetled-o talán akaratlanul is a lenyeszelel elő? 
vagy nem mulaszlollál-o egyet-mást el. a mi a leni
szelei megakadályozta, vagy még a magot csirájában 
megfojthatta volna ?

A proletárt jellegzi. hogy élvhajhászó. kényelemked
velő es munkakerülő ember, a ki jómódjában (önkié 
ment, vagy mm ritkán egészen elszegényedeti. Akarat 
es iparkodásnak teljes hiányában, csak vmberiársaimik 
költségén akar <*lni s ezáltal igazsagtalan lesz a társa 
dalom iráni. Ez egyike azon keserű gyümölcsöknek, me 
lyek iskoláinkból. — sokszor azok művelőinek gondos ke
zei alól nőitek ki. S ez a legváltozatosabb alakot öiti 
magára. Majd mint rongyos, piszokban fetrengő koldus 
kopogtat ajtónkon : majd azon tolakodók alakjában jele
nik meg. kik minden foglalkozás nélkül lézengnek, 
mivel dolgozni nem tanultak, vagy dolgozni egyáltalán 
nem akarnak ; majd azon csapodéi' nők személyében lep 
fel az élet szilipadjan, kik erkölcstelenségük íiloglatásával 
gyakran tenyereken jutnak egyik házból a másikba. Ta
lálkozunk vele fajdalom azon ifjúságnál, mely munka 
nélkül, szivarral a szájában csavarog az uiczákhan, hogy 
mihamarabb az éhség kínjainak ki legyen lövi*. Felta
láljuk azt a piaczokon szédelgő gyermokekben, kik a 
drága napfényen növelik henyeségüket, tudatlanságukat 
s akarathiány ukat nagyra.

(Folyt, köv.)

'.i'mjn.ik. Ez uionbit is. a liszt.'M-g forg..lnmvnl sem véljük meg-

.na ill.jtvc lj \erb,i'zia hajtani, Imgy otl újból kérjenek 
osan kiállított marháját hm Lul, miáltal csuk tetemes kollsé- 
időveszteségük származik.

Kinevezés. >y Ödön é-b.cM-i kir. aljúrusbiró a
kir. Ítélő táblához tanágyjegyzővé neveztetett ki.

Egyházi ének. A zombori kaszinó egyleti dalárda úr- 
a 9 órakor kezdődő nagyinisén, l’einl Jozm-í Vincze vegyva*iiHpjitn
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* UJ jogtudor. Rkullóly .Iruö. Iioilséglii (Ígyvéjj.lóll. a 
budapebti egyetemen j<»j>tinloirá avattatott.

Áthelyezés. OfeLégu a király elrendelte. hogy Csillag 
László törzstisztjeiéit századost, a szabadkai ti. honvéd gyalogezred
ből zászlóalj parímcsnoi minőségbon a szegedi 5. honvéd gyalog
ezredbe holyozzók ál.

* Apponyi és egy rákospalotai pór. Appo
nyi a napokban délután Budapesten a muzeum-körtiion se
bes léptekkel meiit U nemzeti párt klubja felé, midőn az 
élettani intézel elölt egy parasztember útját állja s azt kér
dezi tőle. nem tnduá-o neki megmondani, hol találhatná 
meg Várady képviselő urat, a rákospalotaiak képviselőiéi ? Apponji 
a legnagyobb készséggel vállalkozol!, hogy nz atyafit, ki előli míg) 
kék kötény lebegett, elvezeti a keresett képviselőhöz, a ki véletlenül 
épen a niuzeum-koiutón, a Fiumo-kávélinzJól a harmadik házban 
lakik. 8 ha a nagy parlamenti szónok és pártvezér és a rákospa
lotai pór kedély sen beszélgetve haladlak egymás mellett, inig ahhoz 
a házhoz értek, melyben Várady képviselő lakik. Apponyi itt be
ment a paraszttal a kapu alá s megnézve a lakókat mulató táblát, 
megmagyarázta, hogy a keresett ur hol lakik és „Isten áldja meg‘!“ 
köszöntéssel folytatta sürgős utjai. A jelenetei sokan nézték a Fi
ume kavéház. elöl s e sorok lloja azonnal megintettieWoha a 
rákospalotai atyafit, a kit Malii/. Mihálynak hívnak s aki nagyon 
meg voll halva, mikor utólagosan megtudta, Imgy kit kért fid 
kalauzul.

* A pannonhalmi főapát csatlósai. A I’. II. 
írja : Fehér Ipoly, a pannonhalmi főapát, a ki a bevonuláskor 
gyönyörű magyar stilii fogatával felülmúlta az egész diszfogat- 
tábort, általános feltűnést kelteti azzal a két szőkehaju, leány- 
arczu gyermek-csatlóssal, a kik a lovak melleit haladlak. Sokan 
bizonykodtak, hogy azok csak talmi csatlósok, nem is fiuk, ha
nem téifiruhába öltöztetett leányok, de most kisült, hogy mégis 
hamisítatlan legények biz ők. A két csatlós ugyanis nem Pan
nonhalmáról került ki, hanem a népszínház kóristái közül vá
logattak ki őket. A főapat csináltatott nekik drága stilszerii ru
hákat, melyek mindegyike 130 frlba került s jutalmul, amiért 
olyan nagy diadalt aratott velük, nekik is ajándékozta az öltő 
z.etet, azonfelül négy-négy arany verte a markukat. Este pedig 
a főapat titkára vendégelte meg pezsgős vacsorával őket a 
Hungáriában, sőt Fehér Ipoly meg is invintalta őket Pannon
halmára. Látni való lehat, hogy a két kórista fiú nem nagyon 
buslakodhatik a Szondy két apródjára emlékeztető gyönge le- 
ányarc/uk miatt, melyek különben annyira csalódásba ejtettek 
mindenkit, hogy még a király is, mikor elhaladt mellettük, 
csodálkozva kérdezte : Nem lányok ezek ? A fiukat különben 
a napokban egy kétkedő orvos, a kinek rendkívül megtetszettek, 
magahoz hivatta s megajándékozva bocsátotta cl.

* Budapest fő- és székváros. A hivatalos lap 
vasáru.ipi számában a kmelLző legfelsőbb ellmiározás jelenni meg: 
<1 csősz, és apóst, királyi Felségé a magyar kir. miniszterelnök elő
terjesztésére 1892. évi jlinills Itt én kell legfel-őldt elhatározásnál 
ogkogyelmesebben megengedni méltóziatult. Imgy Budapest főváros, 
mini magyar székvárosa, ezentúl a „Budapest lő és székváros" el- 
nevezi'-, t használhassa.

Halálozás. E hó 7-én Kalyui-zki SzaldAs, K ityánszki 
Lázár s/.t -tamási g. kel. lelkész atyja elhunyt. A néhai a közsékben 
általános becsüles tárgy volt s a temetése is óriási rész vél mellett 
mellett ment végbe.

* A koronozási dombhoz ezelőtt 25 ével minden me
gyéből vittek lel főidet. így B c-megyből is A megyei városok 
közül pedig Újvidékről. Zoinborból, Zeniáról (arról a helyről, a 
Ind Savoyai Eugeii herczeg u törököket végkép leverte.)

* Hynicn. Weber Miklós ó-becsei lukas pünkösd ünnepén 
tartotta eljegyzését dr. Kirscheiiheiter .1 b. földvári orvos leányával 
Juliska kisasszony nyal.

* A sommás eljárás előkészítése. Az igazságügy- 
miniszter e napokban valamennyi törvényszék elnökétől bekérto az 
adatokat az iránt, hogy a rendes pervitelből kiveendő és jövőre 
sommás rövid utón tárgyalandó telekkvi és örökösködési kisebb 
perükben mily nagy volt az összege az illető tői vényszékek utolsó 
két évi forgalmában. Imgv ehhez képest intézkedhessek a sommás 
bírósagok munkaerőink beosztása és szármaráiiyu felól.

* Megdicsért iparosok. A mull évben Budapesten 
megtartott agyag, czement, aszfalt és kőipar kiállításon, a szegedi 
kereskedelmi kamuianak megküldött jelentés szerint, elismerésben 
részesült Kedlich, Ohieiistein és Spitzcr újvidéki malomkő
gyáros ezég ; a tégla és fodelcserep kiállításnál Wagemaiiii Simon 
Zomboi búi.

* Esküvő. V őrös B -la ó-becsei aljegyző és Bácskai Mariska 
kisasszony, Bácskai József leánya, mull héten esküdlek »g) másnak 
örök hü-é-get U-Becsen.

* Nem Jubiláló polgármester. Hol is lörlénhutett 
volna meg másutt, mint Újvidékén es ki lehetne más, mint annak 
a városnak „polgáriiagyja- : Petzy Popovits István kir. tanácsos, a 
kinek városi gazdasági tanácsnoki idejében történt meg nz a hal
latlan nagy mulasztás, hogy a városnak tulajdonát képező mintegy 
1000 lánez földje 10 éven ól haszonbérbe nem adva Iiövért ugaron 
minden haszon nélkül ; a kiről tudva van, hogy évek óta nem fizette 
le átlóját, do más szegény ember nyakára, a ki esetleg keresel 
hiányában nem képes annyit összekaparintaiii, hogy egy övi adó
ját lefizethesse 8 avval hátralékban maradni kénytelen, tüstént a 
végrehajtót küldi, hogy elvegye tőle még azt a párnát és vánkost 
is, a mi neki szegénységében megmaradt. Petzy Popovits István 
kii. tan icsos az a polgármester, a ki Újvidék városának polgáraira 
ráparancsolta, hogy zászlót tűzzenek ki a jubileum napjai) háza
ikra, de ö maga elmulasztotta azt tenni, inért nem akart jubilálni 
n magyar nemzettel, nem akart hódolatot és szeleteld kifejezni Ma
gyarország koronás királya iránt, a ki öl a kir. tanácsosi czimmel 
kitüntette. Petzy Popovits István polgúrnagy (ezt a czimet szereli 
neve alá írni) és kir. tanácsosi talmi inkább tűzött volna ki zászlót 
házára és jubilált volna, ha nem I. Ferencz József 25 éves meg- 
koronáztatásáiiak megüiiiiepeléséről, hanem valamely orosz generá
lis vagy c/.ár megüniiepelteiéséről lett volna szó. Újvidék felhábo
rodott lakossága kérvényt adott be Fialt főispánhoz, melyben kéri, 
hogy indilsoii a polgármester ellen vizsgálatot és függeszsze fel 
állasától. Reméljük, hogy e jogos kérelem teljesítve lesz.

* Hajón utazók flgyoliuóbo. A Duuagőzlmjózási tár
saság f. évi junius elsején azt a czélszerű újítást léptette éleibe, 
hogy az utazó közönség a társulati posta- és személyszállító gőzö
sökön a hajóelloiiőröknél szabott áron étkezési szelvényeket fog 
válthatni. A szelvények tetszés szerinti szómban kaphatók, do csakis 
azon hajón érvényesek, a melyen vállaltak. A hajóvendéglós köteles 
n szelvényekért az illető ételeket tálalni. Az utasok ez ujitár 
által n netáni viszszaélésektól, megóva és a liajóulazás étkezési 
költségeit mór elevo pontosan kiszámíthatják.

* A Jubileumi ünnepély Csalitaví ron. l\ /-i t-óul 
polgársága — mint írja levelezőnk — a koron iz.im jubd< iinmi 
méltó módon ünnepelte meg jun. 8 án regg-1 mo/x <iloH>.<-ek ndiúk 
tlldtlll nz ünnepély ku/d<-let. kilenc/, makor 11 1. Lalii, és felliúrom 
órakor az izruuliln lumpluiiibuii volt ünnepi disz-isleiilisz.lelei. a 
melyeken a közönség felekezeti különbség nélkül jelen volt. E-'e 
szépüli sikerült a fóklyásmeiiet, 11 mely valóban szép és elragadó 
látványt nyiijioit. A fáklyásinenet mán közönségünk iiifelligeniiája 
a polgári Olvasókörben banquetru gyűlt egybe.

* A Ferencz-csatorna-részvénytársulat ma tar
totta közgyűléséi Tíirr István tábornak elnöklete alatt. Az évi 
tiszta nyelesek 83.505 frr 47 kit lesz ki. A tiszta jövedelem 
feloszlásra nézve az igazgatóság elhatározta, hogy a tartalékban 
levő 72.194 In 44 krl hozzáveszi es ebből elsőbbségi kölcsön kötvény 
blrlokosailink I'/, százalékot fizet ki. A közgyűlés a jelentés 
tudomásul Vétele illan a felmeiitvényi ugy az. igazgatóságnak, mint 
a felügyelő bizottságnak megadta.

* Di\ Móri Sándor pünkösd vasárnapján váltott jegyet 
Wiener Ida űrliölgygyel Gyula-Fuhérvárott.

* Hyiuou. Nikolils Endre csiiroghi aljegyző és tart, hon
véd-hadnagy f. hó 9 éli vezette oltárhoz. Tildén Waclilel Flóra 
kisasszonyt. Baderliiza György tb. főszolgabíró szeretetreméltó sógor
nőjét. Násznagyok voltak: Dungyerszky Gedeon és Kegl János titeli 
telekkönyvi hivatalnok.

* Júniusi holdjárás. Első negyed volt 2 -úti. holdtölte 
lO-én, utolsó negyed lesz 17-én, ujliold 24-én. A csillagaszati nyár kez
dődik junius 21-en, it mikor a földrészünkön leghosszabb a nappal 
és legrövidebb az éj. Ez 11 nyári niipfordulás. Az időjárás a jósok 
szerint az első negyedben borult, szeles, esővel; a holdtöltü de
rült napokkal es jo meleggel kecsegtet, nz utolsó negyed is meleg, 
szép, nyári napokat ígér.

* Ó-Bocse középiskolai bizottságának kiküldött tagjai a 
napokban Budapesten j u ván, gf. Csáky minisztertől azon biztatást 
nyertek, hogy sem kifogása sem ellenvetése nincs egy — Ó Be
csen felállítandó 4 osztályú gymnasinm ellen, ha t. i. a község 
biztosítja ennek fennállását és mindenben elegei lesz, az 1883. é. 
népiskolai törvény követelményeinek.

* Halálozás. Szőke István molmlyi fiatal földbirtokos 
Gleicheiiberghen elhunyt. Pénteken szállították haza Moholyra s szom
baton temellek el a családi sírboltba. Ez alkalommal a molioli dalkör is 
enekelt az elhunyt koporsójánál.

* Vásárnapi munkaszünet. Több óljairól panaszt 
emelnek, hogy a külvárosokban némely szatócs nem tarja be a 
vasárnapi munkaszüiietro vonatkozó rendeletét. Felhívjuk a rendőrség 
figyelmet e lénykörülményre és reméljük, hogy a külvárosokban szigo
rú ellenőrzést fog e tekintetben gyakorolni.

* A Duna titka. E hó 7-ikén a futtaki erdő feletti új
vidéki haláron a halászok egy már feloszlásnak induló holttestet 
húztak ki a Dunából. Kiléte eddig ismeretlen.

* Felakasztotta magát. Varga Mihály 75 éves, újvi
déki púlinkakedveló napszámos e hó 8-án lakásán felakasztotta magát.

* Halálozás. Szablyica Éliás újvidéki, volt gőzhajózási 
raktáros Fábry vendéglőjében Újvidéken gutaülés következtében 
összi rogyoll ; néhány napi ágyban fekvés után pedig 0 hó 9-én 
élte 70. évében meghall.

* A zontai ,,Gazdakör” pünkösd vasárnapján igen 
sikerült táiiczvigalmat tartót*, a csikó kiállítás dijainak gyarapításra. 
A zenlai gazdaközonség szinejava részt vett a mulatságon és a 
liatalság fekodózó hévvel és kedvvel tónczoll fáradt hatatlan u I kivilágos 
kiviradtig.

* Ftirjck. A nyári vadászat legkedvesebb szárnyasai a tűr
jek immáron csippegve szal.idoznak a vetések között. Lőni persze, 
még nem s/.abnd rájuk, hanem a vadász-emberek nagy örömmel 
látják, hogy a pompás csibehúsu madarak az idén jócskán 
megszaporodtak.

* A király szavai. Az udvari estélyen Őfelsége, mint 
utólag jelentik, igy szólt egy előkelő személyiséghez : A sok öröm 
közt csak az érint fájdalomban, hogy az öreg úr és Andrássy Gyula 
gróf, nem érhették meg ezeket a szép napokat — Az öreg út 
alatt természetesen Deák Ferencz értendő. A királv az utóbbi na
pokban senkivel sem beszélt másról, mint a fényes ünnepélyekről 
s a lakosság mintaszerű magaviseletéről. De különösen dicséróleg 
hozta fel a prímás beszédét, melyről azt mondta, hogy ugy tar- 
tartalma mint formája által, a mihez még hozzájárult a hely ün- 
iiepclyessége is, felejthetetlen benyomást lett rá. A közönség sokat 
tori a hjei azon, hogy ki a szerzője u királyi beszédeknek? Egy

1 bécsi lap szerint a tailnlmiikérl 11 magyar kormányt és annak fe
let illeti dicséret, de fogalmazójuk nem más, mint Púpay István, a 
királyi kabinetiroda főnöke.

* Mohol a Jubileum napján. Mint értesülünk. Mohol 
j község nagy lényt es tüntetést fejlett ki a jubileum alkalmából, ugy

hogy a Tiszameneli községek között bátran az elsők között említhető , 
e téren. Ez alkalommal délelőtt istentiszteletek voltuk folytonos I 
mo/sáragvú/.Hs között. Rendeztek azután versenyeket, futtatásokat. I 
Este tákl)asineiiet volt a piaczlérről kiindulva a r. k. plébánia épü- i 
létéig és vissza tűzoltói zenekarral. Az. oltani gyógyszerész beszé- I 
det is tartott, mely után uz. ifjú dalkör, melynek lelkű és vezetője < 
dr. Nagy Kálmán közs. orvos, elénekulte a szózatot és a királyi 
liyinnii'Zl Nagy Károlyiéi. Este befejezésül még nyolc/.van terítékű 
bankett i> volt, melyen a község szine java részt vett. Szóval a 
molioliak dicséretre méltóan tüntetlek, a miért méltán elismerés 
illeti a rendezőket.

* Betöréses lopás. A szabadkai nagy takarékpénztár 
padlására I. hó 10-én éjjel ismerolluu tettesek betörtek és Schreier 
Zsigtnond kárára több lendbeli ruhaneműt és egyéb tárgyakat el
loptak. A padláson levő egyik nagy ludat — melyben Schreier leá
nyamik 1000 írt értékű „smfiiuiigja“ volt — a tolvajok érintetle
nül hagytak.

* Ragyás eső. Széplányoknak és gazdaembereknek ellen
sége a ragya. Amazoknak legtöbb ékességüket veszi el, a gazdák
nak pedig a termest teszi tőnkre. Némely lányka egész életre való 
boldogságát boldogtalanság vallja föl, sok guzdaeinber végső remé
nyét veszti ragyaverle termésének pusztulásán. Ilyen busitó eső 
keletkezeti petitek délután. A nap pompásan sütött ; amikor dél- ! 
illán 0 órakor egy lenyérni kis felhőből szapora eső zudult nya
kunkba s vagy liz perczig eltanult a napfényes, vagyis a 1 agyas eső.

* DiJJazássnl egybekötött csikókiállitást tartott
11 „Zenlai Gazdakor I. hó 0 mi pünkösd másodnapján d. 11. 3 órakor. 
A s/.akmló eső d.iczóra nagy közönség nézte 11 szebbnél szebb csikók 
fölvezelését és kitartott a bírálat megejlésének kihirdetéséig. Bejelen
tetett egy-éves csikó 33 dib, 2 éves 14 drb és 3 éves 2 drb s a 
bejelentett csikók egy pár kivételével elő is vozeltellek. Egy-éves 
csikóknál : l-ső dijat nyert Kocsis Szürke Gergely sárga csődöre 
30 Irtot, 2-knl Kalmár Miklós pej csődére 20 frlol, 3-ikat Szlávnily 
Szevcr sárga csödöro 15 felöl, 4-ikel Hevér Kelemen deres kanczája
12 frlol, 5-ikel Hever Péter pej csődöro 10 frlot, 6-ikat Pisiár 

1 János sárga csődöre 8 frlol. 7-ikol Horti János sárga csődöro 5 
' irtot. Elismurő oklevélben részesült. Dobokai Gergely, Tolmácsy

M iimi. Jliis/ik János. Bóbúny Péter, Für András Tófii István, 
Té> h Mmion Hvi-Z'.k Juhos és Kraguj Lázó ülővezeteti csikója. A 
kit í ves csikóknál: I só dijat nyert Kocsis Szürke Gergely pej 
k. iic/nja 30 fitot, : 2 lkat szótöbbséggel Buszúk Ad»m sárga la- 
e/.ji 20 l'iiot. Pénzt eh jutalmazásra több csikó érdemesnek nem 
1 Llimuti de elismen'i oklevélben részesült: Burány János, Zónay 
.1 zsef és Húszak Ad un kancza-csikója. A három éves csikóknál 
az első és második díj nem adatott ki, a 3-ik dijat nyert Gyenes 
Károly fekete kanczája 30 frlot és Pólyák Pál pej kanczája elis
merő oklevélben részesült. A bírálat hihirdetése után a dijak nyom
ban kiosztottak az oklevelek pedig (junius 12 én) d. e. 11 óra
kor adattak ki a gazdakör helyiségében az illetőknek.

* Billy Bárkor csontváza. Az „Arizona Kicker" 
c/imű népszerű amerikai lapból való a köveikező amerikai izü för- 
medvény : Ha Billy Balkor azt hiszi magáról, hogy ő nem lókölő, 
akkor melyen csalódik. Biztos tudomásunk vmi arról, hogy ez az 
ur csak azért nem hamisitott még váltót, mert az irús nemes mű
vészetének alnpelvei is ismeretlenek előtlü. Ha még egyszor belő a 
szeikesz.lóséglink ablakán, ki fogjuk ütni három zápfogát és golyót 
ködünk a gyomrába. Ugy látszik, már megfeledkezett arról, hogy 
a csontvázát 8 dollár 35 centért megvettük és azzal szabadon 
rendelkezhetünk. Ha tetté nem törjük a derekát, abban csak az 
gátol, inéit sajnáljuk a 8 dollár 35 centünket, melyért ép csont
vázat akarunk kapni. Ha B.lly Baiker az a gentleman, a kinek mi 
fájdalom, nem ismerjük, vagy lemond arról az élvezetről, hogy 
s/erkesziőségünk kemenczéjéi szilává lövöldözze, vagy visszaadja a 
8 dollár 35 centünket és mi három teljesen egyenlő részre fogjuk 
törni a derekát. Mindkét esetben azonban lókötő marad.

* Állami munka a vidéki iparnak. A szegedi 
kereskedelmi és iparkamara értesíti a kerület iparosait, hogy a 
honvédelmi miniszter .állal a m. kir. honvédség részére ez évben 
a kisiparosoktól 300 parnyi részletekre osztva beszerzendő 
50 OOO pár könnyű czipő szállítására csak a testületekbe tartozó 
szakmabeli iparosok vagy ezek szövetkezetei pályázhatnak a 
testületek utján. A könnyű czipök ára, melyeknek fölrésze bar
na pamut vitorla szövetből, a szokásos 15 számú méretben ké
szül, áruk páronkint 4 frt 23 krban van meghatározva. A szál
lításra részletes íölvilágositásokat ad a kamara. Egyúttal közzé
teszi a kamara, hogy a kereskedelemügyi miniszter újabb ren
delkezése értelmében, a m. kir. államvasutak üzletvezetőségei 
s azok között a szegedi, az illető vidékek helyi iparának gyá- 
molitása szempontjából, a vasúti leltári tárgyak beszerzésénél a 
vidéki versenyképes iparosokat akarják igénybe venni és hogy 
mielőtt a pályázatok kiíratnának, az üzletvezetőségek pontos 
árjegyzéket kérnek a megfelelő szakmákban foglalkozó iparo
soktól, a megjelölt leltári tárgyakról. A szegedi üzletvezetőség 
részére az árjegyzékeket a kamara szerzi be a kerület jelenté
kenyebb iparosaitól, de szívesen veszi azon iparosok érdeklő
dését is, kikhez fühivást nem intézett. Nagyon sok iparost érde
kel ez a vasúti szállítás, mely kiterjed asztalos és faragó, bá
dogos, bőröndös, bútor és ágynemű, kádár, kefekötő, kender 
és kötéláru, kosárfonó, órás, ruhanemű, szitás, vésnök és más 
iparczikkekre. Remélhető, hogy a kereskedelmi miniszter helyes 
és üdvös elve, a vasút szükségleteinek vidékenkint való beszer
zése gyakorlatilag is minél nagyobb kiterjedésben érvényesülni 
fog a kamara ezen közvetítése által.

* Hat gyninaslaHs osztályt végzett fiatal ember a 
hodsághl iryógy.szertftrba gyakornoknak felvétetik. Szerb 
nyelvet Is beszélők előnyben részesülnek. Az ajánlkozók 
részletesebb tudósítást nyerhetnek Turinan Lajos hodsághi 
gyógyszerésznél.

* Az első magyar gazdasági gépgyár rész
vénytársulat, mint halljuk, gyári telepet újabb építkezések által 
kibővítette, mire az utóbbi időben mindinkább nagyobb mérveket 
öltő kereslet, mely ezen hazai iparvállalat gyártmányaira mutatko
zik szolgáltatott okot. Ennek daczára a nevezeti vállalat készleté
nek legnagyobb részét már elárusította, úgy hogy kénytelen az 
előrehaladott iédny daczára a gyártást teljes erővel folytaiul és 
ennelfegvu a mint hallatszik, ismét újabb építkezéseket tervez. Ezen 
tekintélyes vállalat felvirúgozásában örömmel látjuk bizonyságát 
annak, hogy a hazai ipar rohamos fejlődésnek indult, a miben bizo
nyára nem csekély része van a gyárvezelóségnek, mely kitűnő 
gyártmányok által igyekszik a hazai gazdaközöusJg támogatását 
kiérdemelni.

Idegenek névsora a „Vadászklirt“-szíillodíiban.
Junius 1 o-töl 15-ig.

Bilimck Húgó lovag tábornok, Bpest. — Hortig Viktor 
főhadnagy, Bpest. — Dr. Skolniczki N. orvos, Bpest. — Ungar 
József kereskedő, Milrovicza. — I’ollák Ferencz kereskedő, Vin- 
koveze. — Dr. Moskovits N. ügyvéd, Debrcczen. — Eizen Fü
löp kereskedő, Eszék. — Fischer Ede hivatalnok, Csaba. — 
SchalTer Miksa kereskedő, Mohács. — Popper Lajos kereskedő, 
Szeged. — Mihályi Vincze hivatalnok, Zenta. — Svobach An
dor kereskedő, Uj-Boly. — Haveika Hans utazó, Bécs. -- 
Grünberg Móritz utazó, Bécs. — Rácz György nagybirtokos. Kúla.
— Schveigcr Fülöp utazó, Bpest. — Reilber Béla utazó, Bpest.
- Meizner Dávid vállalkozó, Mohács. — Kalacsai Ferencz hi
vatalnok, Pozsony.

ü® A R IN OK.
A torzkép.

Németből: REITZEB IGNÁCZ.
I.

Ingürmnnn urnái fónyos társaság gyűlt egybe. A nagyterem
ben öregeket, ifjakat, éltes nőket, félig felserdült lányokat lőhetett 
kisvbb-nagyobb csoportokban látni; a zeneteremből kellemes zon
gorahangok voltak hallhntók, a kisebb mellékhelyiségekben öreg 
urak nagy számban s elvétve nők is a játékasztalnál ültek, — 
kiki kényc-kcdie szerint szórakozott. Egyik szobából a másikba 
járt kelt a háziasszony, itt uj vendégeket fogadva, amott néhány 
barátságos szól váltva, majd megismertetve egymással idegeneket; 
szóval mindenütt jelenvolt gondoskodva, hogy senki se unatkozzék. 
Mégis észrevett valakit, ki a társaságtól elkülönítve van. Kezeit 
liátravelvc 11 krmeticzü ellőtt állt, mintha a nagy hőség dactára 
még fáznék. A gondos háziasszony ennek láttára hamar félbesza- 
kilja néhány Halul leány nyal lolylátott társalgását azon Ígérőiével, 
hogy táncához közeledik.

Mi baja Goldbaum uram ? szólitú meg.
Nem venne részt kisjátékban? Ugy látszik ma nem jókedvű.
— Nem vagyok és nem is lehelek ma, — válaszolt a meg

szólított kissé erős hangon.
— Igazán sajnálom, leányai pedig nem is sejtik, hogy aty

jukat valami bántja, igen jól érzik magukat; ugyan mi baja, kedves 
Goldbaum ur?



— íbz.iiilu legyek ?
— Kérem !
Kedves Nagysád, nem értem kegyedet.
— Az úrnő csodálkozva nézett rá : Engem ?
— Igen. Nagysádot oly kevéssé, mini a tanácsos urai, hogy 

annyi polgári eletnol fogadnak !
Önkénytelenfll is felkiáltott az úrnő : Ah! de azonnal vissza- 

nyerte mosolygó jóakaró vonásait.
— De kedves barátom, hogy is zárhatnék ki a polgári ele

met, hisz ez önmagunk túlbecsülése volna? Jól tudja, férjem c>ak a 
dorpáli egyetemen viselt állásánál fogva kapta a nemességei, a 
mint az Oroszországban szokásos, a tanácsosi czimei pedig minden 
nyugalomba vonuló tanár nyeri el.

— Igen, — jegyzé meg Goldbaum, — de ezáltal épen a 
polgári körök fölé emelkedtek.

— Oroszországban úgy volt, de itthon nem vesszük ezt te
kintetbe, ellenkezőleg, örvendünk, hogy ismét a régi ismerősökkel 
érintkezhetünk ; s nézzen csak kissé körül, ép úgy találja a ne
mesi osztályt, mint a polgárt képviselve, a tisztek például túlnyo
móig régi nemesi családokból valók.

De engedőimet, el kell hagynom, amott mintha engem ke
resnek, különben legyen nyugodt, majd úgy intézkedem, hogy asz
talnál csakis nemesek ivadékai közé kerüljön.

Ezzel elsietett, mig Goldbuum ismét visszahúzódott a kémén- 
ezéhez, Ingermanné pedig egy fiatal orvos leié ment, ki ép most 
lépett be, s mintha tekintető csak öt kereste volna, de ö megszó
lításával megelőzte : Jó estél Reinwald ur, jöjjön csat hamar ez 
ablaksarokba, különben hangosan kell felkaczagnom !

— Fölöttem? Van valami megjegyezni valója rajtam?
— Nem, nem, jöjjön csak, mindjárt!
Engedelmeskedett is kissé félreállva, meghallotta a ház úr

nőjétől Goldbaum panaszait a vegyes társaság miatt. S ezt oly 
ember mondja, — fejezte be az asszony. — ki alig két éve ka
pott nemesi czime.rt, csak azért, mert rengeteg a pénze, s a kor
mány érdekében valami tőzsde-üzletben járt el.

— Az e fajta emberek az önbecsülés dolgában a leglulzot- 
tabbak, — jegyzé meg az orvos.

— De hogy nem érzi, — monda az úrnő. — mily nevet
ségessé teszi magát, ez meglóg íratlan !

- Ha éretné, óvakodnék ily megjegyzéseket tenni; a ne
mesi rang úgy hat ezen emberekre, mint a monda szerint az ókor
ban egy növény illata, mely az embereket örjöngövé lelte.

— De kedves Nagysád, nem hiába mondotta ezt el. majd 
megismerkedem nemes Goldbaum úrral.

— Csak nem érezteti vele !
— Uh kérem, ez illetlenség volna Nagysád iránt ; egész 

másra gondoltam, pártolja ő a művészetet?
— Mit gondol ezzel doktor ur ?
— Vesz képeket?
— A legdrágábbakat minden kiállításon ! becsét nem tudja 

ugyan megítélni, otthon talán meg se nézi, csak beszerzi, hogy 
birtokában legyenek.

— Ennek igazán örvendek, mint a villám támadt a gondo
lat, ez az ember talán segilliet, s hogy Nagysád e.-l mondotta, 
annál is inkább bízom benne !

Ingermanné nem értette az orvost. Csak nem kereskedik 
képekkel ?

— Az úrnő kezet ajkához emelve kilérőleg válaszolt. Ne kér
dezeti kérem, ha megtörtént, mindent elmondok. Most pedig meg. 
engedi Nagysád, hogy kedves férjénél tiszteleghessek.

— Ott áll épen Goldbuum leányaival, ezek bizony kedve
sebbek az atyjuknál. Ha tudná, — monda még halkabban, — 
hogy csak gyermekei kedvéért bitóm meg !

I jját szájához léve a ti ital emberre némán hallgatást paran
csolt, ki meghajtva magát a másik csoportnak tarlóit, a nélkfl , 
hogy sejtené, hogy ott már ő a beszéd tárgya.

Goldbaum Elvira, az. idősebbik, in ir néhány perez óla figye
lemmel kiserte. s a tanácsost kérdé : ki az a Hatul ember?

— Egy fiatal kartársam.
— Dorpátból ?
— Nem, a helybeli egyetemen akarja magát mini magán

tanár rehabilitálni, de hiszem, rövid id-> múlva rétidé- taii.iri állo
mást fog kapni, a sebészét terén már is kitűnő szakember, kétség
telenül nagy jövőnek néz ele; de többet in r nem mondhatok, 
mert itt jón !

Reinvv.dd csakugyan odaért; a liiziga.di szívélyes kéz.-z.oii- 
lássál fogadni és bemutatta a két te«lvéine!..

Az orvos a fiatulnbblioz fordult ; Nagyságát nm van szeren
csém képről ismerni.

— Engem? csodálkozott Luiigr.id. a I.. nk.<i fi.iiul.ibb leánya. 
Hogy-hogy ?

— Atczkepe kitűnő lesz.
- Elvira is oszlőzoll buga csodálkozásán : l.uiigaid arc/ké- 

pét gondolja? Hisz nem is vetette le magit!
— Akkor l-izonyára — szólt Reinwald ismét a Halalabblmz 

fordulva. — hasonmást van vagv — — - | i elh illgaloii.
— Vagy? Kérdi Luitgurd kivánc-i.iii.
Az orvos mosolygott: Vagy a f.-só. kinél a képei l.iiani, 

emlékezetből festi, mert a hasonlaton ig sokkal |ellíim>ld>, sem hogy 
csalódhat lm m.

— De hisz nincs is ismeretségünk festőkkel. — szólt ismét 
Elvira. — kiről beszél kérem?

(Folyt, köv.)

Irodalom.
— ,,I*i»i’lhfii<• lit•• c/iine alait fennálló nemzetközi irodalmi 

mű magyarországi részének első füzete magyar nyelven megjelent 
és mondhatjuk. Imgy az első tüzet úgy 11 kiállitiis csínjára, vala
mint tartalma hiteles-egén? és ac/elnietszetei kitűnőségére és mű- 
ve-/.iess, géic Iiezve ritkítja párját a -zépirodalmi folyóiratok közölt. 
A/ első tüzet giot Apponyi Albert. Tisza Kálmán, Ugrón Gábor 
is Biro-s ti.tor kitünően sikerült nczelmetszelú mez képeit hozza

s n további ól évfolyam 25 fü/.etbvti az. ó-'.< «i. zággy íil-m

tagokat közölni fogja, kik a nemzet ezeréves fennállása idejebeti 
törvényhozói voltak. S minthogy a „Puliiméin" n legmegbízha
tóbb hitelességű i.datok alapján szerkesztett közleményekét hoz. ezen 
mű történelmi becsű lesz, melynek értéke a jövő kor szum ;rii n .p v 

■ jelentőségű lesz, s mint ilyent legmelegebben . i nlh fik. A ni 
| inegreiid Ibelő dr. Bar.ics Gézi Budapest. \oi -:i'iii ’-y lile/- I.’

nyílt t é r.
Nyilatkozat.

Az apatini jubileumi ünnepélyről szóló c/ikl: ko l-sri r-. y 
előttem eddig ismeretlen egyén nekem tulaidonitja. I.n 17 <v 
óta a vidéki lapokba, néhány v-ezérczikket kivéve, melyek ••/■ 
mélyességnek még csak árnyékával sem bírtak, czikket nem 
Írtam. Minthogy az illetőnek < gy hason gyanúsító jaztv tle n< hány 
cv elolt, mélyen síilyedt morális hévmérője Hzcrint nagy »z.er(len 
sikerült és hazugságaival i ngem több jóhiszemű, rcszuen eiokiéo 
egyén előtt alaposan kompromittálni és nekem kiinomlhatlan 
kellemetlenségeket szerezni sikerült, és én 1/ úttal való hallga
tásommal a gazember gyannsitását igazolnám, nyíltan kijelen
tem, hogy az illető egy hazug, gyava, aljas •■azvmbn, egy 
pirulni m in tudó fmfangos gonosz demmc/ians, kinek c-ak in 
sok szerencsétlensége okoz igaz ölömet, ki egész válóját inasok 
denunc iálásából, gyanúsításából és végnélküli ha u 
litotta össze, mi úgy latszik neki ftiríai 
mészete folytan eddig fényesen sikeiiiit. 
elveszi kedvét a további gyanúsítástól.

Ap.itin 1892. jim. 14.

I

Nyilatkozat.
A .Zombor és Vidéket f. é. 46. s. mibaii megjelent nyi t 

téri közleményre vonatkozókig kijelenten', hogy az. abban fog
lalt dologi részt illetőleg a hivatalos « járás lesz hivatva, a 
való igazságot felderíteni. A dologi részszel kapcsolatba 
hozott személyes támadások és becsük: értésre vonatko/olag 
pedig kijelentem, hogy azok megtorlás.1 \ gi tt a törvényi■ utón 
szerzek elégtételt, mire nézve a síjtóugyi ! ;i -i ,11 I .: -.uks. ges 
lépéseket megtettem.

Újvidék, 1892. juii. 13-án.

Elismerés.
Férjem Scliroft Jakab híjim-ki Imii' ezelőtt félévvel a _B- 

esi élet és járadék intézel" .-di fóíii \ n<>L-> gen-l le 
kililet'-s Ti i-ciii.r Péter ur főliszlv istdó 2000 fl't Cg 
jéíg biztosított.t lliag.il.

Férjem időközben váratlanul 23 é. kiírat- h . !l>al..|u/.v II 
rossz akaróim hnmin jelenten ki gy lek « nevezett iiiié/.c 
igazgatóságát félrevezetni: s inégi- a ino. itt int-o-ti ig zj 
gd a teljes bi/.tositntt összegei a Ilin II . | i s.ij ti kr/ Ilihez. Iii.nv 
talmiul lefizette.

A midőn a „Bécsi élet és 1 
i ti l é z e t“-ll c k ezen igazán einl eibalail 
sáért a közvélemény elölt mondok liál.i- 
azért is. hogy ez.-Ital .1 nagvéid- inű l ■. 
jani a „Bécsi élet és járadék 
loyalis eljárása iránt.

Szabadkait. 1892 juniu- b • ’t én.

Előttünk :
Barna .Sándor s. k. 
Feliér Márton s. k..

Zoml'orli in : Roillbny De/.só 111 k-m. 1 lóügyiio

rovat alatt k<>zltt (lekéit n< 111 vállal fele ŐM-égot

et

r a d •• k l> i z l o - i t ó 

nemes és gvm- < lj t

I. -/■•in,li I. — teszem azt 

>ii-;gnelí H.-velmét fellib 

; n f é z e l“-n e k p iinllan

Svlnoft Mária
- ül v, |
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Hirdetések

Cs.dk
s Koízó Pál

gépészmérnök, BUDAPEST, Üllői-út 18. sz.
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K Ajinl á - 4 lé-eniü szöges cséplokészIcH1
k krt. inv.iHu 4 ö, '• 8, ](> i-s I 2 . |a sincs mizcséplo-
V készleteket ho — zu - dili 11 z.ókJal. al- szt L I 0.1 . - I'. |H|.

kivüh fingj felületű fusiik' .l, órpnhéj zó és v hiszi >|n*ii* 
u gcrrcl. Fa- és széli fii lésre és rirdrtl s/iilniufiiló- 
5 trőzinoziroiiyokal. I . hl. R. GARRET A NONS 1. . 
K iniilhail in -Ki»„ tllzrlóniiyniíot taknritó < oniponiid-uőz- 
\ 11107 mily all l.ei-i o.l-mit ..Brinitfordi** íhiinil- 
k kiido ainerlkai kévekötő aratóaépcit. Eh.I.h nu'ii 
j/ kai sz.é-III gyűjt Ölt 1 vagy •’ ló l.elog.i-ui a alknlmo b>t<. 
D kombin >h rúddal. Sorvrtii és szórvavelö-iréprket é-

minden egyéb ki-.l.t. e- d.-n-i -p p-■ Jutányos áruk. 
K 6 8 kedvező feltételek.

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zoiiiboibun.

I
I

Utolsó hét
jjmí r ,j u n í ittm hó *2 
Magyar állami

l'J’
IJOTEKONMORSJEGYEK

; Főnyeremény 60,001) Irl.

> Az összes nyeremények 160,000 írtra rúgnak.
- $|gr Egy sorsjegy ára 2 fit. >,•
í Bot jegyek kaphatók n lütío-lgnzgató«ágii I lhi<lnpi>iit<ii) ü Xv

h leli'inelet). Inna a megrendelt >...\«-k io- . sZ
I I :i ebre beküldendő; ValaIII.-nnvi I..|I<> . é. i \ ;i 1.11II l;.|
V .1.1. ■ ő I.diiiatain.il. a !•> „M- 0 '• m ndi'ii \
t , v< tál lioly ben i-1 illi ott - Hjegyariiló JÁ
I Budapesten, 1M)2. áprilin lni I

I x M. kir. Lotto-igftz«rntósó«;-.
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Első cs. kir. oszt., magyar kizúvólug 
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FAQADE-FESTEK-ÜYARA
K lotistelner Károly nak. Becs, III. fo-uhzit 1*30

(saját ház.)

Kitüntetve arany érmekkel. / m 
f jedelini uradalmak. a is. kir. katonai <
mcniiyi vasul-, ipar-. hegy- «-.s bánya-társaságok
nak, a legtöbb épilő társaságnak. < piiő-vállako- 
zónák és opiiöinc.-ieiiiek, valamint .számtalan 

gyári ni,■ijdonosnak es birtokosnak szállítója.
Ezen festékek az épületek itiázo'ására haszna lat
nak. 36 külön|e!e iii'iitákbaii kilónként 16 krjától 
I 'Jele, nié.szbeti oldható, az olajinázzal teljesen 

4-zo egyenlő.

82 - “.. . «VOCXXXXXXXXXXXX.XXXXXXXX&

Mintajegyzék és használati utasít ás ingyen 
és bérmentve.

A. & A. Crompton & Co. limited
Park- <fc Woodüixd Mills néar Oldham.

Az i au.-r- te- <- . > ... év -.i 1 tt rxt raliard vvati ml-
nosem k Lm -i ( lumpion Altiiiin. t ioinplon Mllnr Tiavi-. és 
mások e/r! II. I t. lluva-t intiznik viv-ekll- z. le y I : . I
vitelétől ovakod'.itiak, melyek az övéikhez l a --nL- mod'-n r >>- 
magolva és utanzott cz.imfeiiia-.sal (Hatva vannak i megjegyzik, 

ho ;y hajlandók

200 (kétszáz) forintot
fizetni annak, a ki csomagolásuk és cziml- lir.itiik hamisilóit - . 
utánzóit tudomásukra juttatja úgy, li<>g' i/--k lói előtt l<-< • 

los.ég és iriCgfenyitesre vonhat -k legyenek.
!■'. részben való közíctncny • k

A. a A. CRO?1PTON a Co. LIMITED 
Shaw, néar Oldham. ENGLAND.

KOSI NZH EH. LIPÓT é> FIAI. BÚ s
I. G-m/aga utc/a l',_ <||-, Lillks Emil 'iiv..n ■ ■ liio-.igi

iigv ved úrhoz Bécs, I. Ilohcn.stauűn-utcza mt<

■. v - '

I. szerelni port laml-e/ciiiciil és v Iz.lial lan niész.gyár

i :< mximia
Központi iroda és raktár: Budapesten. V.. Rudolf 

rakpart N.

ajánlja a t. építész é. építőmester utak, épitk. esi \.-| 
Lilátok, földbirtokosok, k-z-igi cs egyházi <•'■•'; i.óa 
gok, valamint a n. é. épitö-kózonség becses figytImi

be sajat gyártmányú

SJ Portland-cemcnt és vízhatlan meszét S
melyi k mindenkor egyenlő : > minőségben • ailitattnak. 

Zomborban kaphat. ||< i ml Utolér Róbert ur i

Árjegyzékek s magyarázat kívánatra k< 
mcgkiildctik.
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Bronx érőin

K.C-I .-H • 
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I'jviil. k. 
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